地域密着型特別養護老人ホームむさしの運営推進会議録

令和 7 年 7 月 22 日（火） 1０時３0 分～1１時 00 分 場所 コモンルーム

出席者

（ご入居者代表）

加藤委員

（ご家族代表）

○ 宮原委員

（地域代表）

○ 森口委員

（市役所代表）

理事長 欠席 施設長 欠席 吉田相談員 〇

1．現状と報告事項

○現状

7 月 22 日（火）現在 入居 29 名

○報告事項

 ・個別誕生日お祝い 個別に希望を取り、外食(ひつまぶしなど)したり、好きなアイスクリームを

アレンジして楽しみました。

   ・ユニット行事 流しそうめん

   ・全体行事 七夕行事 短冊に願い事を書いて飾りました。

   ・ボランティア オイルマッサージ

↑七夕行事       ↑ オイルマッサージ      ↑ 誕生日（外食）

２．予定

・個別誕生日お祝い 7 月で 100 歳を迎える方がいる。国からのお祝い(賞状＆銀杯)あり。

・ユニット行事 駐車場で花火を予定している。

・ホームパーティー（9 月頃、検討中。できれば家族も招待したいと考えている）

３．ヒヤリハット等

今回 3 件のヒヤリハットが発生しました。＊別紙参照

４．その他

  森口氏：ヒヤリハット 3 件の転倒について、転倒の際の注意点の記載をしていただきたい。

      ⇒転倒の際は、看護師が状態を確認し、受診の必要性を見極め、必要時嘱託医に相談

したり、受診したりしている。今回の転倒 3 件については、受診には至らず、経過

観察を行い、特に問題なく経過している。

  宮原氏：施設入所者には認知症の方はいますか。万勝と聞いているが、近隣にパーキンソン病で

認知症の方がいるが入所できるか？

      ⇒半数以上の方が認知症です。空きがあれば、入所は可能です。

  加藤氏：ヒヤリハットで、立ち上がろうとして転倒するとのことだが、座ってばかりいるのも

      辛いと思うので、たまに立ち上がる機会があればとお願いしたが…

      ⇒トイレ以外での立つ時間を作っていきたいと思っている。YouTube の動画で体操を

取り入れたら、参加してくれている。

次回日程 令和 7 年 9 月 30 日（火）10：30～

確

認

欄

施設長 課長 作成者

清水 吉田 吉田